114) MGH Const. II, Nr. 161, S. 199, Z. 36f.: *Satisfiet de offensis et iniuriis vel stando mandatis et gratie domni imperatoris vel parendo iuri coram principibus Italicis et Germanis, [...]*. Diese Verfahrensalternative spielte auch in der Auseinandersetzung zwischen Friedrich Barbarossa und den lombardischen Kommunen eine Rolle, vgl. GÖRICH, Ehre (wie Anm. 7), S. 309f.

115) BFW 2198; HAHN, Collectio (wie Anm. 110), Nr. 15, S. 221: *[...] liberam ipsi electionem offerimus, ut coram nobis, tamquam in ordinario ipsorum iudicio super predictis omnibus possint prosequi iura sua, vel sine iudiciorum strepitu debeant debitam satisfactionem offerre honori nostro & imperii competentem.*

116) Zu dieser dem römischen Rechtsdenken verbundenen Vorstellung vgl. ERNST H. KANTOROWICZ, Die zwei Körper des Königs. Eine Studie zur politischen Theologie des Mittelalters, München 1990, S. 143–158.

117) MGH Const. II, Nr. 162, S. 200, Z. 31–34: *Item quod dominus imperator non veniat cum exercitu per se vel per alium contra illos de Societate predicta et quod teneatur, facta concordia, non capere partem inter civitates Lombardie, Marchie et Romagne nec inter aliquam earum nec inter aliquos de predictis civitatibus vel de aliqua earum;* Nr. 163, S. 201, Z. 36–38: *Super ultimo vero capitulo fiat restitutio noviter ablatorum etc. responsum est ut supra continetur, quod non pertinet ad honorem imperatoris, set est de petitionibus inimicorum;* [...]; Nr. 164, S. 202, Z. 19–25: *Super tercio capitulo de parendo iuri etc. dicunt, quia si imperator debet esse iudex, qui contrarius et inimicus de longo tempore extitit Lombardorum et propitius atque benignus inimicis Lombardorum ac ipsi inimici Lombardorum fautores extiterint imperatoris contra Lombardos, in causis, que agitantur vel agitari possunt inter Lombardos vel singularem civitatem Lombardie et inimicos Lombardorum vel singularem civitatem eorum, merito timere possunt Lombardi, ne ius eorum pereat vel quod imperator eorum iuri contrarium se opponat.*

Friedrich II., zu Pferde sitzend, hörte sie an und ritt davon – »nichts anderes sagte er, als daß es ihm leid tue«¹¹⁸⁾.

Aber auch das Verfahren nach *gratia* hatte Untiefen: Von kaiserlicher Seite wurde es so umschrieben, daß die Lombarden »ohne den Lärm (gerichtlicher) Urteile eine unserer und des Reichs Ehre geschuldete und angemessene Genugtuung anbieten müssen«¹¹⁹⁾. Mit der Forderung nach Genugtuung kamen die Formen und Formeln der Ehrerbietung ins Spiel, die im Rahmen einer inszenierten *deditio* dem *honor imperatoris et imperii* erwiesen wurden. Was die symbolischen Handlungen angeht, kennen wir aus den Verhandlungen vor der Schlacht von Cortenuova Friedrichs Forderung, die Mailänder sollten »bei Ausbreitung der Zeichen unserer Adler unter unserer Fahne die Huld unserer Großmut erleben«¹²⁰⁾. Vor und nach ihrer Niederlage bei Cortenuova waren die Lombarden auch bereit, »zu unserer und des Reiches Ehre – *pro honore nostro et imperii* – sich öffentlich in unseren Dienst zu stellen und ihre Fahnen zu unseren Füßen niederzulegen«¹²¹⁾. Neben

118) De Morimundensis Coenobii Desolatione, hg. von Ferdinand UGHELLI, in: Italia Sacra, Bd. 4, Venedig 1719, Sp. 183–196, hier Sp. 192D–193A: *Pergentes (abbas Morimundi et abbas Aquae Frigidae) cum multo labore pervenerunt pedestes ad locum qui Pons vivus vocatur, ubi Imperator cum exercitu demorabatur, cumque stetissent ibi in paupertate et necessitate multa per dies aliquot; tandem die quadam opportunitate inventa adeuntes Imperatorem, sicut tunc sedebat in equo, allocuti sunt eum, ea, quae contingerant, breviter exponentes. Ipso vero cum audisset, abiit, nihil aliud quam sibi doluisse, respondit.* Was die Lombarden gefürchtet haben, illustriert auch die Kassierung eines von Mailand zum Nachteil von Asti gefällten Schiedsspruches, vgl. BFW 1959, Acta Imperii selecta (wie Anm. 5), Nr. 299, S. 263f.: *Propter quod praedictum comone Astense fideles nostri maiestati nostre humiliter supplicarunt, ut praefatum arbitrium sive laudum cum accessoriis cassaremus. Nos igitur attendentes puritatem fidei et devoti obsequi famulatum, quem dudum imperio et nobis cives Astenses exhibuerunt et exhibent incessanter, de plenitudine maiestatis nostre ex certa scientia praedictum arbitrium cum eo quod sequitur ex eo vel ob id, decernimus irritum et inane, [...]. Cum enim Alexandrini et Mediolanenses in maiestatem nostram, que est lex animata in terris et a qua iura civilia oriuntur, commiserint, non est dignum, ut ab hiis et de hiis qui auctoritate iuris civilis nituntur auxilium habeant vel favorem, et ideo omne auxilium actionis, [...] eis penitus denegamus.* Zu Friedrichs II. Parteilichkeit, seinem Opportunismus in der Privilegierung verbündeter Städte vgl. Andrea ZORZI, La giustizia imperiale nell'Italia comunale, in: Federico II e le città italiane (wie Anm. 1), S. 85–103; CHIODI, Istituzioni (wie Anm. 59), S. 242f. und S. 253f.; außerdem Hagen KELLER, Mailand zur Zeit des Kampfes gegen Kaiser Friedrich II., in: Europas Städte zwischen Zwang und Freiheit. Die europäische Stadt um die Mitte des 13. Jahrhunderts, hg. von Wilfried HARTMANN, Regensburg 1995, S. 273–296, hier S. 294; VOLTMER, Kommunen (wie Anm. 59), S. 152.

119) Das Zitat schon oben in Anm. 115.

120) BFW 2198; HAHN, Collectio (wie Anm. 110), Nr. 15, S. 220: [...], *non prius ab eis per venerabiles Pergamensem & Cumarium Episcopos verba concordie dignabamur accipere, vel audire, quam ad indubitatum disgregationem ipsorum, aquilarum nostrarum signis explicitis, sub vexillo nostro nostre mansuetudinis gratiam implorarent.*